<sup>459</sup> Sunt enim duplices divitiae, ut Philosophus dicit in I *Polit.* (1257a4) scilicet naturales et artificiales. Naturales quidem divitiae sunt, quibus homini subvenitur ad defectus naturales tollendos: sicut cibus, potus, vestimenta, vehicula et habitacula, et alius huiusmodi. Divitiae autem artificiales sunt, quibus secundum se natura non iuvatur, ut denarii; sed ars humana eos adinvenit propter facilitatem commutationis, ut sint quasi mensura quaedam rerum venalium. [...] Divitiae autem artificiales non quaeruntur nisi propter naturales; non enim quaerentur, nisi quia per eas emuntur res ad usum vitae necessariae. Sth, p. I—II, q. 2, a. 1r

<sup>459</sup> Sicut Ambrosius, [*Serm. lxiv de tempore*,] et Bassilius, [*Serm. sup. illud: Destrustum horrea mea*] dicunt, superbundantia divitiarum datur aliquibus a Deo ut meritum bonae dispensationis acquirant. Pauca autem uni sufficiunt. Sth, p. II—II, q. 117, a. 1 ad 1

<sup>460</sup> exteriores quidem divitiae sunt necessariae ad bonum virtutis, cum per eas sustentemus corpus, et aliis subveniamus. Oportet autem quod ea quae sunt ad finem, ex fine bonitatem accipiant. Necessse ergo est quod exteriores divitiae sint aliquod bonum hominis, non tamen principale, sed quasi secundarium; nam finis principaliter bonum est, alia vero secundum quod ordinantur in finem. CG, L. III, C. 133

<sup>461</sup> ea vero quae exterius possidentur necessaria sunt ad sumptionem ciborum, ad educationem proles et sustentationem familiae et ad alias corporis necessitates. CG, L. III, C. 127

poświęcić teoretycznym dociekaniom. Jak się wyraża: *muszą bowiem być wśród ludzi tacy, którzy oddają się zarządzaniu rzeczy doczesnych*<sup>462</sup>. To rozróżnienie życia czynnego i aktywnego przejął Comte. Pisał na przykład: *nowa filozofia w całości zawsze będzie zmierzała do uwydatnienia, zarówno w życiu czynnym jak i spekulatywnym, łączności każdego ze wszystkimi pod najrozmaitszymi względami...*<sup>463</sup>. Ludzi prowadzących życie spekulatywne nazywał klasą spekulatywną (*classe spéculative*), która winna być utrzymywana przez klasę aktywną<sup>464</sup>.

Pożądanie zewnętrznych dóbr jest dla człowieka naturalne w miarę jak są potrzebne do właściwego mu celu<sup>465</sup>. Człowiek musi w jakiejś mierze troszczyć się o nabywanie i utrzymywanie zewnętrznych rzeczy. I jeśli szuka ich lub posiada w małej ilości i tyle, ile potrzeba na skromne utrzymanie, to taka troska nie stanowi, zdaniem św. Tomasza, zbytek przeszkody na drodze doskonałości chrześcijańskiego życia<sup>466</sup>.

Dostrzega jednak zagrożenie chciwością, która jest niekończącym się pragnieniem bogactw ponad miarę. Jest pragnieniem nie mogącym być nasyconym, gdyż stawia środek jako cel, a środek ten jest sam w sobie nieskończony<sup>467</sup>. Stąd też mocno podkreśla (jako arystotelik) konieczność umiaru i kierowania się sprawiedliwością oraz namawia raczej do poprzestania na tym, co rzeczywiście niezbędne. Tomasz był przy tym zdania, że w zdobywaniu bogactw najczęściej zachodzi przypadek<sup>468</sup> i dlatego tym bardziej odradzał orientowania na nie swego życia.

<sup>462</sup> Oportet enim esse, inter homines, aliquos qui temporalibus administrandis insistant CG, L. I, C. 4

<sup>463</sup> Comte, *Wybór pism...*; s. 82

<sup>464</sup> *Ib.*, s. 204

<sup>465</sup> Appetitus rerum exteriorum est homini naturalis, ut eorum quae sunt propter finem. et ideo intantum vitio caret, inquantum continetur sub regula sumpta ex ratione finis. Avaritia autem hanc regulam excedit. et ideo est peccatum Sth, p. II—II, q. 118, 1 ad 1

<sup>466</sup> Sth, p. II—II, q. 188, a. 7 patrz przyp. 449

<sup>467</sup> Divitiae quae acquiruntur ab hac pecuniativa, scilicet campatoria, quae tota est circa denarios, est infinita: et hoc probat tali ratione. Desiderium finis in unaquaque arte est in infinitum; desiderium autem eius, quod est ad finem, non est in infinitum, sed habet terminum secundum regulam et mensuram finis: [...] finis est secundum se appetibilis: quod autem secundum se est tale, si magis fuerit, erit magis tale: sicut si album disgregat visum, magis album, magis disgregat. Sed pecuniae se habent ad pecuniativam camporiam, sicut finis: haec enim intendit acquirere pecunias. In Polit., L. I, l. 8, n. 123.

<sup>468</sup> In consecutione autem divitiarum maximum locum habet fortuna CG, L. III, C. 30

### 13. ŁAD SPOŁECZNY [ORDO IN POPULO]

Słowem używanym na określenie porządku jest w łacinie *ordo*, który posiada zasadniczo dwa znaczenia, jak to wyjaśnia Tomasz.

1. Po pierwsze zatem, oznacza stan, warstwę, czyli pewien poziom w hierarchii; to znaczenie już poznaliśmy przy okazji omawiania zróżnicowania wynikającego z podziału pracy: zróżnicowania stanowego.

2. Drugim, szerszym znaczeniem jest *porządek* jako taki. I temu znaczeniu w odniesieniu do społeczności teraz się przyjrzymy.

Najpierw wyjaśnijmy samo pojęcie. Otóż Tomasz mówi, że w pojęciu porządku mieści się jakaś kolejność pierwszeństwa i następstwa. Pierwsze i następne zaś określa się w zależności od stosunku do jakiegoś początku. Gdziekolwiek więc jest jakiś początek, tam też musi być porządek. We wszystkich rzeczach, które mają początek, porządek ich pochodzi ze stosunku do tego początku<sup>469</sup>.